
 
     Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N.___264_______    DEL___24/05/2020_________ 
 

Pratica n.  32787 del 22.05.2020       

 

STRUTTURA PROPONENTE 
Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure Comunitarie, 
Procedure Consip e Mepa 

CODICE 

CRAM 
DG.007.01.7E Obiettivo Funzione: B01GEN 

 

OGGETTO Affidamento alla Società MIRAFAN Srl  della fornitura di materiale DPI  
adeguati per emergenza sanitaria in corso, per il personale  in servizio in  

ARSIAL Codice CIG Z8D2D1243A; 
 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Vanda Chianese) 

ISTRUTTORE  
(Angelo Dante Garritano)  

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Avv. Maria Raffaella Bellantone) 

Firmato: Vanda Chianese Firmato: Angelo Dante Garitano  

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

( Angelo Dante Garritano) 
Firmato Angelo Dante Garritano 

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2020 U 1.03.02.09.004 2.760,00  Vedi allegato  

      

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

  dott. Maurizio Salvi 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 264 DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, 24/05/2020 



 

2 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 N.    264           DEL      24/05/2020 

 
 

OGGETTO: Affidamento alla Società MIRAFAN Srl  della fornitura di materiale DPI  
adeguati per emergenza sanitaria in corso, per il personale  in servizio in  
ARSIAL. Codice CIG Z8D2D1243A; 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 
 
VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 

Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 

è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 05 novembre 2019, n. 50, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di Amministrazione di ARSIAL con 

il succitato Decreto, il Dott. Maurizio Salvi è stato nominato Direttore Generale di 
ARSIAL;  

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 novembre 2019, n. 815, con la quale 

è stato disposto di confermare sino a nuova disposizione, l’attribuzione ad interim 
dell’incarico dirigenziale dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 

Comunitarie, Procedure Consip e Mepa, conferito con determinazione n. 572/2019, 
all’avv. Maria Raffaella Bellantone; 

PRESO ATTO che con la succitata Determinazione n. 815/2019 è stato, altresì, 
confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 

settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589/2019, relative 
al conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di 

gestione, nei limiti del budget assegnato, oltre che per l’emanazione di 
provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 
dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 

CONSIDERATO in particolare che, con la sopra citata Determinazione n. 480/2016 è stata 
conferita delega per l’adozione di atti di gestione relativamente ad ”assunzione 
impegni di spesa di importo non superiore a 15.000,00.= euro”; 

VISTA  la Legge Regionale 27 Dicembre 2019, n.  28, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2020-2022, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2020-2022 approvato da ARSIAL con deliberazione 

del Consiglio di Amministrazione 18 Dicembre 2019, n. 66, avente ad oggetto: 
“Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 2020-2022 – Rettifica 
Deliberazione n. 60 del 13 Dicembre 2019”, con la quale è stato approvato ed 

adottato il Bilancio di previsione 2020-2022, redatto in conformità al D.Lgs. n. 
118/2011; 



 

3 

 

VISTA  la Deliberazione del CdA 10 aprile 2020, n.13, con la quale è stata apportata , ai 

sensi dell’art.51 del Dlgsl 118/2011, nonché, dell’art.24 comma 2° del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n.26, la variazione 

n.2, al “Bilancio di Previsione 2020-2022”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 497 del 5/10/2016 con la quale è 
stato stabilito “che in ogni atto di attribuzione di risorse economiche a soggetti 
esterni, quali determinazioni di impegno con o senza successivo atto di 
concessione, sia sancito, con apposita menzione nel provvedimento stesso, che 

all’atto dell’emissione della fattura elettronica il creditore abbia l’obbligo di indicare 
nel campo "Riferimento Amministrazione" il Centro di Responsabilità 

Amministrativa (CRAM)”, stabilendo altresì che “in assenza della compilazione del 
campo "Riferimento Amministrazione" della fattura elettronica, la stessa verrà 
respinta senza ulteriori verifiche”; 

 

PREMESSO che a causa dell’emergenza sanitaria in atto da COVID 19, è emersa la 
necessità urgente di dotare il personale di ARSIAL, di materiale DPI, in quanto 

parte di questo è adibito alla gestione degli acquedotti, alle manutenzioni,  ecc , 
oltre a fornire, anticipando le somme che dovranno essere restituite ad Arsial dalla 
Ditta appaltatrice, i predetti DPI al personale del servizio pulizie e reception in 

servizio presso Arsial; 

CONSIDERATO CHE a seguito di indagine di mercato si è individuata tramite procedura 
di indagine sul MEPA  la ditta MIRAFAN Srl, Viale dell’Oceano Atlantico 182 00144 

Roma disponibile sin dal periodo di maggiore criticità, a fornire i DPI richiesti; 

PRESO ATTO che l’Amministrazione di Arsial ha riscontrato l’esigenza di  programmare il 
fabbisogno  di detti dispositivi fino alla data del 30 luglio prevedendo pertanto,  

una quantità di 600 pezzi di mascherine facciali certificate tipo FFP2 in modo da 
dotare  il personale addetto al servizio acquedotti, manutenzioni ,pulizie; 

ATTESO che è stata riscontrata la disponibilità dei predetti materiali  presso la predetta 

società MIRAFAN S.r.l., C.F.  05638161009,  con sede in viale dell’Oceano 
Atlantico, 182 - 00144 Roma, già selezionata sul MEPA , dove la società è 
regolarmente inscritta; 

VISTA l’offerta pervenuta dalla Società MIRAFAN Srl  per l’acquisto di 600 Mascherine 

tipo FFP2 per un importo complessivo  di  € 2.760,00;  

PRESO ATTO del decreto “Cura Italia”  DL. 34 del 19.05.2020 e precisamente l’art,124  
1° e 2° comma che prevede fra gli altri l’esenzione dell’imposta sul valore 

aggiunto; 

VISTO l’art.36 comma 2 lett. a del DLgs 50/2016; 

RITENUTO congruo da parte degli uffici preposti  l’importo preventivato dalla società a 
fronte dei dispositivi richiesti e pertanto opportuno procedere all’ affidamento 

diretto all’impresa sopra indicata per l’acquisto del  materiale predetto; 

ATTESO che il materiale richiesto è già disponibile  e può essere immediatamente fornito 
in dotazione al  personale per garantire lo svolgimento in sicurezza  delle attività 

lavorative; 

ACQUISITO il  Codice CIG Z8D2D1243A; 



 

4 

 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 

Comunitarie, Procedure Consip e Mepa, 

D E T E R M I N A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

        DI AFFIDARE  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del DLgs 50/2016 alla Società 

MIRAFAN S.r.l.Viale dell’Oceano Atlantico 182 00144 Roma  CF 05638161009, mediante 
un affidamento diretto, la fornitura di DPI in premessa consistenti in un quantitativo di  

600 mascherine di tipo FFP2 come da offerta presentata allegata alla presente; 

    DI IMPEGNARE la somma di € 2.760,00 sul capitolo 1.03.02.09.004 del bilancio del 
corrente esercizio finanziario , a favore della società MIRAFAN SRL, con sede in viale 

dell’Oceano Atlantico, 182 - 00144 Roma - CF 05638161009 ; 

DI NOMINARE il RUP  del presente procedimento il geometra Angelo Dante 

Garritano, demandando alla stesso ogni altro successivo adempimento; 

Di COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del Procedimento, 
o di personale dell’ufficio interessato, l’obbligo di indicare nel campo “Riferimento 

Amministrazione” del tracciato della fattura elettronica il centro di Responsabilità 
Amministrativa (CRAM), a pena di rifiuto del documento. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs 33/2013 23    X  X  

D.Lgs 33/2013 37   x   X  

 

 

 


